

KẾ HOẠCH

Quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu hóa lỏng LPG, hóa chất trên địa bàn phường Tây Tựu năm 2026

Căn cứ Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu;

Căn cứ Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 28/11/2025 và Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Công tác quản lý hoạt động hóa chất trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

UBND phường xây dựng quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu hóa lỏng LPG, hóa chất trên địa bàn phường Tây Tựu năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách và các quy định của Nhà nước về kinh doanh xăng dầu, kính dầu mỏ hóa chất lỏng LPG, hóa chất.

- Tăng cường chỉ đạo đồng bộ, thống nhất giữa các lực lượng chức năng nhằm quản lý, giám sát và xử lý kịp thời có hiệu quả những vi phạm trong hoạt động kinh doanh: Xăng dầu, khí dầu hóa lỏng LPG, hóa chất.

- Phát hiện, xử lý các hành vi sang chiết khí dầu mỏ hóa chất lỏng LPG trái phép, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh và đình chỉ hoạt động của những cơ sở kinh doanh không đảm bảo điều kiện về phòng, chống cháy nổ, trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu hóa lỏng LPG, hóa chất.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác ký cam kết, tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước để các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, kính dầu hóa lỏng LPG, hóa chất.

- Việc kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm đúng pháp luật, gắn với mục tiêu làm lành mạnh thị trường, không cản trở làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

- Duy trì công tác tiếp nhận thông tin phản ánh, khiếu nại của người tiêu dùng, kịp thời phân tích, xử lý thông tin và tiến hành xác minh, kiểm tra xử lý đối với cá nhân, tổ chức kinh doanh xăng dầu, khí dầu hóa lỏng LPG, hóa chất vi phạm về đo

lượng, chất lượng, vi phạm về phòng, chống cháy nổ... bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng:

Các cơ sở kinh doanh xăng dầu, kinh doanh khí hóa lỏng LPG, kinh doanh hóa chất trên địa bàn phường Tây Tựu.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

(Theo Thông báo lịch kiểm tra của phường)

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các cửa hàng kinh doanh xăng dầu

a) Kiểm tra giấy tờ, hồ sơ pháp lý

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- Hợp đồng hóa đơn và các tài liệu liên quan với đơn vị cung cấp xăng, dầu;
- Các loại Giấy chứng nhận nghiệp vụ; GCN kiểm định thiết bị đo lường...
- Hồ sơ pháp lý về PCCC: GCN đủ điều kiện, phương án PCCC...
- Hồ sơ pháp lý về môi trường; kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu.
- GCN địa điểm kinh doanh của cửa hàng xăng dầu;
- Việc niêm yết giá bán các loại xăng dầu của cửa hàng;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu hoặc giấy xác nhận đủ điều kiện là tổng đại lý bán lẻ xăng dầu;
- Hợp đồng giao đất, thuê đất, liên doanh, liên kết.

b) Kiểm tra về công tác PCCC

- Vị trí xây dựng cửa hàng, đường dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC đến các công trình lân cận xung quanh cửa hàng;
- Các điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan giữa nhà và công trình, các thiết bị, bộ phận ngăn cháy;
- Việc thực hiện các quy định về PCCC đối với hệ thống điện; thiết bị tiêu thụ điện; việc sử dụng ngọn lửa trần, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, vật tư, hóa chất dễ cháy; hệ thống chống sét, chống tĩnh điện;
- Số lượng, chủng loại và tình trạng hoạt động của các phương tiện PCCC được trang bị;
- Công tác huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, khả năng ứng phó, chữa cháy trong trường hợp có sự cố xảy ra của lực lượng PCCC cơ sở.

c) Kiểm tra về cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị và hàng hóa

- Thiết kế, xây dựng, cung cấp điện;
- Xếp dỡ, bồn chứa, bày bán hàng hóa;

- Kiểm tra, kiểm soát về đo lường, chất lượng; nguồn gốc xăng dầu, lượng tồn trữ xăng dầu; trang thiết bị của các cửa hàng (số lượng, tình trạng hoạt động của các thiết bị đóng, đếm việc kiểm định đo lường của các thiết bị)

d) Biện pháp xử lý

- Đình chỉ, tạm đình chỉ đối với các cửa hàng kinh doanh xăng dầu không đảm bảo các điều kiện về PCCC; Không đủ điều kiện kinh doanh theo quy định.

- Yêu cầu hoàn thiện hồ sơ thủ tục đối với những cơ sở còn thiếu sót, chưa đủ điều kiện trong kinh doanh xăng dầu;

- Lập biên bản vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm trong hoạt động kinh doanh và xử lý theo thẩm quyền; Kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

- Kiểm tra việc xây dựng, cấp phép cải tạo, sửa chữa của các cửa hàng xăng dầu (nếu có).

2. Đối với cửa hàng kinh doanh LPG chai

a) Đối với các cửa hàng có GCN đủ điều kiện kinh doanh còn hiệu lực.

Định kỳ kiểm tra việc duy trì, đảm bảo các điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật.

b) Đối với các cửa hàng kinh doanh khi không đủ điều kiện (đã có quyết định đình chỉ, tạm đình chỉ, văn bản yêu cầu dừng kinh doanh).

- Đoàn kiểm tra liên ngành tái kiểm tra việc thực hiện khắc phục các tồn tại của cửa hàng, xử lý vi phạm hành chính theo quy định nếu cửa hàng chưa thực hiện khắc phục.

- Trường hợp cơ sở đã khắc phục tồn tại, có thể đủ điều kiện cấp GCN thì hướng dẫn cơ sở hoàn thiện hồ sơ để cấp GCN đủ điều kiện theo quy định.

c) Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc dừng kinh doanh của các cơ sở đã đóng cửa, xử lý theo quy định nếu các cửa hàng vẫn tiếp tục kinh doanh

d) Đối với các cơ sở mới phát sinh

Rà soát, kiểm tra theo các nội dung cụ thể:

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý

- + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ LPG chai;

- + Các loại Giấy chứng nhận, huấn luyện nghiệp vụ;

- + Tài liệu đáp ứng điều kiện về PCCC;

- + Hợp đồng mua bán LPG chai với các đại lý, tổng đại lý hoặc thương nhân phân phối LPG chai đủ điều kiện theo quy định;

- Kiểm tra thực tế tại cơ sở về công tác PCCC

- + Kiểm tra vị trí xây dựng của cửa hàng, đường dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC đến các công trình lân cận xung quanh cửa hàng;

- + Kiểm tra các điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan, an toàn PCCC đối với hệ thống điện; thiết bị tiêu thụ điện; việc sử dụng ngọn lửa trần...

- + Kiểm tra các phương tiện PCCC được trang bị;
- Kiểm tra về cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị và hàng hóa (quy định tại TCVN 6223:2011).
- + Thiết kế, xây dựng, cung cấp điện;
- + Xếp dỡ, bày bán hàng hóa;
- + Kiểm tra về nguồn gốc của khí dầu mỏ hóa lỏng LPG, kiểm tra về vỏ chai, nhãn hàng hóa, kiểm định vỏ chai, chủng loại, số lượng, gas mini, sang chiết, biển hiệu, tiêu lệnh...
- Xử lý vi phạm: Lập biên bản vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng LPG chai và xử lý theo thẩm quyền.

3. Đối với các cơ sở kinh doanh hóa chất

- a) Đối với các cơ sở có GCN đủ điều kiện kinh doanh còn hiệu lực
Định kỳ kiểm tra việc duy trì, đảm bảo các điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật.
- b) Đối với các cửa hàng kinh doanh khi không đủ điều kiện (đã có quyết định đình chỉ, tạm đình chỉ, văn bản yêu cầu dừng kinh doanh)
- Đoàn kiểm tra liên ngành hậu kiểm tra việc thực hiện khắc phục các tồn tại của cửa hàng, xử lý vi phạm hành chính theo quy định nếu cửa hàng chưa thực hiện khắc phục.
- Trường hợp cơ sở đã khắc phục tồn tại, có thể đủ điều kiện cấp GCN thì hướng dẫn cơ sở hoàn thiện hồ sơ để cấp GCN đủ điều kiện theo quy định.
- c) Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc dừng kinh doanh của các cơ sở đã đóng cửa, xử lý theo quy định nếu các cửa hàng vẫn tiếp tục kinh doanh.
- d) Đối với các cơ sở mới phát sinh
Rà soát, kiểm tra theo các nội dung cụ thể:
 - Kiểm tra hồ sơ pháp lý
 - + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
 - + Các loại Giấy chứng nhận, huấn luyện nghiệp vụ;
 - + Tài liệu đáp ứng điều kiện về PCCC;
 - Kiểm tra thực tế tại cơ sở về công tác PCCC
 - + Vị trí xây dựng của cửa hàng, đường dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC đến các công trình lân cận xung quanh cửa hàng;
 - + Các điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan, an toàn PCCC đối với hệ thống điện; thiết bị tiêu thụ điện; việc sử dụng ngọn lửa trần...
 - + Kiểm tra các phương tiện PCCC được trang bị;
 - Về cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị và hàng hóa
 - + Thiết kế, xây dựng, cung cấp điện;

- + Xếp dỡ, bày bán hàng hóa;
- + Kiểm tra về nguồn gốc của hóa chất...
- Xử lý vi phạm: Lập biên bản vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh hóa chất và xử lý theo thẩm quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với phòng VH-XH thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về kinh doanh LPG chai, kinh doanh xăng dầu, hóa chất về an toàn phòng chống cháy nổ.
- Hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho cửa hàng bán lẻ LPG chai phân cấp theo quy định.
- Hướng dẫn đơn vị xây dựng Kế hoạch hoặc Đề án bảo vệ môi trường; Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; hồ sơ về đất đai (nguồn gốc đất, hợp đồng giao đất, thuê đất, liên doanh liên kết...).
- Phối hợp với Công an phường tổ chức tái kiểm tra, giám sát việc dừng kinh doanh của các cơ sở không đủ điều kiện theo các Quyết định đình chỉ, tạm đình chỉ, văn bản của UBND phường;

2. Đội quản lý thị trường số 22 – Phó ban chỉ đạo 389 phường

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và là Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành; Chủ trì tổ chức kiểm tra, kiểm soát, sử dụng ấn chỉ của ngành quản lý thị trường thực hiện xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng LPG, hóa chất...
- Chịu trách nhiệm bố trí kho, bãi để cất giữ phương tiện, vật tư tịch thu của các cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính; bảo quản hàng hóa tịch thu của các cơ sở vi phạm.
- Phối hợp với UBND phường đôn đốc các tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính nộp tiền xử phạt theo quy định.
- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND phường thông qua phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị.

3. Đội Cảnh sát PCCC&CNCH số 17

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở theo quy định.
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đề xuất, kiến nghị với đoàn kiểm tra liên ngành xử lý các trường hợp vi phạm về PCCC theo thẩm quyền.
- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác PCCC.
- Kiểm tra, xử lý các cơ sở không đảm bảo các điều kiện về PCCC theo quy định (không để các cơ sở hoạt động khi không đủ điều kiện về PCCC).
- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả xử lý về UBND phường (qua Phòng KTHT&ĐT phường).

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cử cán bộ, phối hợp cùng đoàn kiểm tra những hạng mục trong kế hoạch này.
- Thực hiện tuyên truyền kế hoạch trên công thông tin điện tử của phường và các trang mạng xã hội do UBND phường quản lý và qua hệ thống loa truyền thanh.
- Công khai thông tin những cơ sở vi phạm trên hệ thống loa truyền thanh, công thông tin điện tử của phường.

5. Công an phường

- Kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, nhân khẩu, hộ khẩu, khai báo tạm trú, tạm vắng đối với các lao động tại cửa hàng kinh doanh xăng dầu, kinh doanh LPG chai.
- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng, phương tiện khi có sự vụ hoặc xử lý đình chỉ các trường hợp không đủ điều kiện kinh doanh theo quy định.
- Phối hợp với UBND phường trong việc kiểm tra, giám sát việc dừng kinh doanh của các cơ sở không đủ điều kiện.

Trên đây là kế hoạch quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu, kinh doanh khí hóa lỏng LPG, hóa chất trên địa bàn phường Tây Tựu năm 2026. Yêu cầu các phòng, ban, ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng ban, đơn vị tại Mục IV;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Phong